
募集　市内小中学校 
・森三郎童話紙芝居   応募作品　　　　　1,882点
　　60セット作成 ・森三郎童話紙芝居

　  60セット作成
　最優秀作品の書籍化と寄贈により、全国の公立図書館を通じて、刈谷市からの文化情報の発信及び文化芸術作品の創造

成果
が図られた。また、刈谷市内の小中学生の夏休みの課題として、森三郎作品に関する読書感想文及び創作作文の募集によ

り、子どもたちに森三郎が郷土の文化人であることの周知が図られ、幼児園、保育園等に森三郎童話紙芝居を配布するこ

とにより、童話作品に親しんでもらうことができた。

　新型コロナウイルスの影響から減少した応募数が、以前の水準まで戻りつつあったものの、令和5年度には減少したた

め、小中学校へのＰＲ含め幅広く発信手段を検討し、森三郎を市内外に顕彰する必要がある。
課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

３年度 ４年度 ５年度 ６年度 ８年度

活動 全国募集応募作品数（点） ― 393 ― ― ―
指標
活動 子ども部門応募作品数（点） 2,917 2,443 1,882 3,300 3,600
指標

  半田市の「第34回新美南吉童話賞」（刈谷市は第7回森三郎童話賞）の原稿規定は部門により異なる
他市との が、3～7枚以内（刈谷市は25～30枚）。一般の部、最優秀賞1点　賞金50万円、優秀賞2

Ｄ

点　5万円、特別賞3

　

比較検証 点　3万円。

　

（刈谷市は最優秀賞1

　

点　賞金50万円、優

Ｏ

秀賞1点　10万円、

　

佳作4点　3万円）応

　

募作品総数1,8
41

∧

点（刈谷市は393点

　

）。

　
実
　
　
施
　
　
∨

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
３年度 ４年度 ５年度 ６年度 ５年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 1,014 3,221 8,204 1,094 合計 8,203,974 円
報償費 1,551,662 円

財
　
源

特定財源 18 6 10 23 需用費 357,912 円
役務費 1,287,000 円

一般財源 996 3,215 8,194 1,071 委託料 5,007,400 円

職員人件費　② 3,596 5,647 4,987 3,101

総事業費（①＋②） 4,610 8,868 13,191 4,195

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ５年度特定財源名称

５年度までの累積事業費 0 冊子等頒布収入

７年度以降の事業費見込 0

令和

Ｐ
　

６

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

年

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

度

業
　
概
　
要

総合計画
分

（

野 教育文化

基本施策 歴

令

史・文化・観光交流
施

和

策体系
施策の内容 文化

５

芸術による魅力づくり

年

目
　
　
　
的

　刈谷市出

度

身で戦後の日本を代表

評

する童話作

主
た
る
内
容

価

○3年に1回、森三郎

）

童話賞全国募集を実施

刈

す
家森三郎を、刈谷市

谷

を代表する文化人の一

市

人 　る。
として顕彰す

事

るとともに、刈谷市か

務

らの文化 ○森三郎童話

事

賞子ども部門として、

業

毎年市内
情報の発信及

評

び文化芸術作品の創造

価

を図る。 　小中学生か

シ

ら森三郎作品の読書感

ー

想文や創
　作作文を募

ト

集し、優秀者を表彰す

（

る。
○森三郎刈谷市民

様

の会に協力を得て、童

式

話の
　紙芝居を作成し

１

、市内の幼児園、保育

）

園、
　小中学校等に配

会

布する。

位
置
づ
け

関連

計

計画 刈谷市文化振興基

名

本計画

根拠法令 刈谷市

担

図書館条例

対象者 市民

当

等 事業期間 平成１６年

部

度 ～

実施方法 ■直営　

教

□委託　□指定管理　

育

□補助・助成　□その

部

他

一般会計
森三郎顕

Ｂ
　
事
　
業
　
実

彰

　
績

３年度実績 ４年度

事

実績 ５年度実績 ６年度

業

計画

・子ども部門読書

担

感想文・創 ・第7回森

当

三郎童話賞全国募集・

課

第7回森三郎童話賞全

中

国募集・子ども部門読

央

書感想文・創
　作作文

図

募集 　作品募集 　の審

書

査及び表彰 　作作文募

館

集
　　市内小中学校応

款

募作品　   　応募作

項

品　　　　　393点

目

・最優秀作品書籍化及

担

び市内 ・森三郎童話紙

当

芝居
　　　　　　　　

係

　　2,917点・子

中

ども部門読書感想文・

央

創 　小中学校や全国公

図

立図書館 　　60セッ

書

ト作成
・森三郎童話紙

館

芝居 　作作文募集 　等

1

への寄贈　　　　3,

0

365冊
　  60セ

5

ット作成 　　市内小中

4

学校応募作品　 ・子ども部門読書感想文・創
　　　　　　　　　　2,443点　作作文



Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価

各視点からの評価 評価の理由

  郷土の文化人のひと

令

りである森三郎を顕彰

和

する事業は、
・法的業

６

務
高い

刈谷市からの文

年

化情報の発信のひとつ

度

として有効であり、
必

（

要性 ・市民ニーズ、社

令

会需要 また森三郎が戦

和

後を代表する童話作家

５

であることを広く周
・

年

市民生活上必要である

度

　など 知することによ

評

り、創作・発表の機会

価

作りとなる。

  童話

）

賞の全国募集は、募集

刈

年度、審査表彰書籍化

谷

年度、
・コストの節減

市

、費用対効果
普通

検討

事

年度という3年サイク

務

ルで実施しており、応

事

募件数もほ
効率性 ・執

業

行体制の効率性 ぼ同数

評

で事業が認知されてい

価

ることから、現在の方

シ

法は効
・手段の最適性

ー

　など 率的である。ま

ト

た、子ども部門を創設

（

したことにより、小
中

様

学校生に郷土の文化人

式

を周知できる。
  刈

２

谷市から文化情報の発

）

信をするという目的の

会

ため、特
・市が主体と

計

なって実施する
高い

に

名

子ども部門の募集にお

担

いては、教育委員会、

当

小中学校と
妥当性 　べ

部

き事業であるか の連携

教

、協力が不可欠であり

育

、市が主体で実施する

部

ことが
・総合計画との

一

整合性　など 妥当であ

般

る。

  創作・発表の

会

場として童話賞の募集

計

は有効であり、子ど

施

森

策への ・施策への貢献

三

度
高い

も部門の創設は

郎

、小中学生時代から創

顕

作活動に取り組める
・

彰

目標達成度 ため有意義

事

である。また、森三郎

業

童話原作の紙芝居を作

担

成
貢献度 ・市民サービ

当

スへの効果　など し、

課

関係機関へ配布したこ

中

とも文化情報の発信に

央

効果があ
る。

今後の方

図

向性 □拡充　■現状維

書

持　□改善・効率化　

館

□縮小　□終期設定　

款

□休止・廃止

  今後

項

も刈谷市から文化情報

目

の発信及び文化芸術作

担

品の創造を図るために

当

も事業の継続は必要で

係

あり引き続き実施し
て

中

いく。

央図書
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評
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予定。
課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

３年度 ４年度 ５年度 ６年度 ８年度

成果 電子図書の貸出冊数（冊） ― ― 6,257 16,000 18,000
指標
活動
指標

令和4年度電子図書の貸出冊数　知立市1,843冊　安城市7,535冊　碧南市1,911冊
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
３年度 ４年度 ５年度 ６年度 ５年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 0 0 13,028 0 合計 13,027,836 円
委託料 7,826,500 円

財
　
源

特定財源 0 0 6,110 0 使用料及び賃借料 346,500 円
備品購入費 4,854,836 円

一般財源 0 0 6,918 0

職員人件費　② 0 0 10,742 0

総事業費（①＋②） 0 0 23,770 0

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ５年度特定財源名称

５年度までの累積事業費 0 デジタル田園都市国家構想交
付金

７年度以降の事業費見込 0
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∧
　
計
　
画
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Ａ
　

度

事
　
業
　
概
　
要

総合計

（

画
分野 教育文化

基本施

令

策 生涯学習・青少年育

和

成
施策体系

施策の内容

５

学習機会の充実

目
　
　

年

　
的

　村上文庫等をＷ

度

ｅｂ化し利用者サービ

評

スを

主
た
る
内
容

〇村上

価

文庫等のＷｅｂ化及び

）

検索閲覧システ
向上さ

刈

せるとともに、一般公

谷

開により市民へ 　ムの

市

開発導入
の周知と学校

事

教育への活用を図る。

務

〇視覚障害者向けを含

事

む電子図書館の導入
　

業

また、電子図書館を導

評

入し来館困難者向け
の

価

読書環境を整えるとと

シ

もに、視覚に障害が
あ

ー

る方にも音声による読

ト

書ができる環境を整
え

（

る。

位
置
づ
け

関連計画

様

刈谷市文化振興基本計

式

画

根拠法令 読書バリア

１

フリー法

対象者 市民 事

）

業期間 令和５年度 ～ 令

会

和５年度

実施方法 ■直

計

営　□委託　□指定管

名

理　□補助・助成　□

担

その他

当部 教育部

一般会

Ｂ
　
事
　
業

計

　
実
　
績

３年度実績 ４

図

年度実績 ５年度実績 ６

書

年度計画

　 　 ・村上文

館

庫等のＷｅｂ化及び 　

Ｉ

　 　 　検索閲覧システ

Ｃ

ムの導入 　
　 　 ・視覚

Ｔ

障害者向け電子図書館

化

　
　 　 　の導入 　
　　

事

　――――――― 　　

業

　――――――― ・電

担

子図書館の導入 　　　

当

―――――――

　電子

課

図書館を開館し、来館

中

することなく本の貸出

央

、閲覧をしてもらうこ

図

とができるようになり

書

、来館困難者向けの読

館

書

成果
環境を整えるこ

款

とができた。また、村

項

上文庫等古典籍をＷｅ

目

ｂ化し一般公開したこ

担

とにより、市民への周

当

知と学校教育へ

の活用

係

を図るとともに、利用

中

者サービスを向上させ

央

ることができた。

　視

図

覚障害者向け電子図書

書

館の環境を構築するこ

館

とはできたが、運用の

1

開始が年度内にできな

0

かった。

　電子図書館

5

の学校連携環境の構築

4

が年度内にできなかった。令和6年度に構築



Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価

各視点からの評価 評価の理由

　図書館に来館しな

令

くてもＷｅｂを経由し

和

て資料の検索や
・法的

６

業務
高い

読書ができ、

年

視覚に障害があっても

度

読書を楽しむことがで

（

必要性 ・市民ニーズ、

令

社会需要 きる。
・市民

和

生活上必要である　な

５

ど

　電子図書館の仕様

年

に合致し効率的にコン

度

テンツを準備で
・コス

評

トの節減、費用対効果

価

高い
きる業者を選定す

）

ることができた。
効率

刈

性 ・執行体制の効率性

谷

・手段の最適性　など

市

　様々なニーズに対応

事

した図書資料を準備す

務

ることは、図
・市が主

事

体となって実施する
高

業

い
書館を継続的に運営

評

しＩＣＴ化を進めるう

価

えで不可欠であ
妥当性

シ

　べき事業であるか り

ー

、市が行う必要性は極

ト

めて高い。
・総合計画

（

との整合性　など

　図

様

書館が知の源泉として

式

、様々な手段で利用し

２

てもらう

施策への ・施

）

策への貢献度
高い

こと

会

ができる。
・目標達成

計

度
貢献度 ・市民サービ

名

スへの効果　など

今後

担

の方向性 □拡充　■現

当

状維持　□改善・効率

部

化　□縮小　□終期設

教

定　□休止・廃止

　今

育

後も、継続的に利用者

部

の要望に応じたＩＣＴ

一

化事業を進める。

般会計
図

Ｃ
 
　
Ｈ
 
　
Ｅ

書

 
　
Ｃ
 
　
Ｋ
 
　
∧
　

館

評
　
価
　
∨

ＩＣＴ化事業
担当課 中央図書館

款 項 目 担当係 中央図書館
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4

末（蔵書検 共予約システム端末（蔵書検 共予約システム端末（蔵書検
索用） 索用） 索用） 索用）

　図書館システムの運用により、分館、市民センターを含め図書館が利用しやすい環境となっている。また、図書館シス

成果
テムの更新に伴い、利便性を向上することができた。

　現状の課題把握に努め、利用者にとってより高い利便性のあるシステムになるよう検討する必要がある。

課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

３年度 ４年度 ５年度 ６年度 ８年度

成果 インターネット予約件数（件) 51,292 53,791 56,468 60,000 70,000
指標

指標
　近隣市の令和4年度Ｗｅｂ予約数は、安城市211,317冊、高浜市10,494件、知立市9,098件、碧南市

他市との 36,049冊。
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
３年度 ４年度 ５年度 ６年度 ５年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 7,167 7,194 7,086 16,960 合計 7,085,628 円
委託料 2,571,360 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 使用料及び賃借料
4,514,268 円

一般財源 7,167 7,194 7,086 16,960

職員人件費　② 4,921 3,765

Ｄ

2,686 4,264

　

総事業費（①＋②） 1

　

2,088 10,95

　

9 9,772 21,2

Ｏ

24

建
設
事
業

全体事業

　

費（単位：千円） 0 ５

　

年度特定財源名称

５年

∧

度までの累積事業費 0

　

７年度以降の事業費見

　

込 0

実
　
　
施
　
　
∨

令和６

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

年

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

度

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

（

合計画
分野 教育文化

基

令

本施策 生涯学習・青少

和

年育成
施策体系

施策の

５

内容 学習機会の充実

目

年

　
　
　
的

　図書館シス

度

テムの運用により、分

評

館、市民

主
た
る
内
容

○

価

図書館システムの維持

）

管理委託
センターを含

刈

め、図書館を利用しや

谷

すい環境
とする。

位
置

市

づ
け

関連計画 刈谷市文

事

化振興基本計画

根拠法

務

令 図書館法 刈谷市図

事

書館条例

対象者 市民等

業

利用者 事業期間 平成元

評

年度 ～

実施方法 ■直営

価

　■委託　□指定管理

シ

　□補助・助成　□そ

ー

の他

ト （様式１）

会計

Ｂ
　
事
　
業
　

名

実
　
績

３年度実績 ４年

担

度実績 ５年度実績 ６年

当

度計画

蔵書管理及び貸

部

出・返却・検 蔵書管理

教

及び貸出・返却・検 蔵

育

書管理及び貸出・返却

部

・検 蔵書管理及び貸出

一

・返却・検
索・予約等

般

の業務を行う図書 索・

会

予約等の業務を行う図

計

書 索・予約等の業務を

図

行う図書 索・予約等の

書

業務を行う図書
館シス

館

テムの借上げ及び機器

シ

館システムの借上げ及

ス

び機器 館システムの借

テ

上げ、機器保 館システ

ム

ムの借上げ、機器保
保

管

守管理委託。 保守管理

理

委託。 守管理委託。 守

事

管理委託及びその更新

業

。
［図書館システム］

担

［図書館システム］ ［

当

図書館システム］ ［図

課

書館システム］
Ｗｅｂ

中

サーバー1台、業務サ

央

ーＷｅｂサーバー1台

図

、業務サーＷｅｂサー

書

バー1台、業務サーＷ

館

ｅｂサーバー1台、業

款

務サー
バー1台、業務

項

用端末機21台、バー

目

1台、業務用端末機2

担

1台、バー1台、業務

当

用端末機21台、バー

係

1台、業務用端末機2

中

5台、
利用者開放端末

央

7台、その他公利用者

図

開放端末7台、その他

書

公利用者開放端末7台

館

、その他公利用者開放

1

端末7台、その他公
共

0

予約システム端末（蔵

5

書検 共予約システム端



事業費　① 61,431 65,876 63,888 73,104 合計 63,888,195 円
報酬 3,149,508 円

財
　
源

特定財源 21 21 33 31 職員手当等 629,900 円
旅費 242,400 円

一般財源 61,410 65,855 63,855 73,073 需用費 16,232,310 円
役務費 672,033 円

職員人件費　② 8,328 10,541 9,975 10,079 委託料 33,436,642 円
使用料及び賃借料

総事業費（①＋②） 69,759 76,417 73,863 83,183 9,525,402 円

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ５年度特定財源名称

５年度までの累積事業費 0 行政財産目的外使用料

７年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和６

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ

年

　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　

度

事
　
業
　
概
　
要

総合計

（

画
分野 教育文化

基本施

令

策 生涯学習・青少年育

和

成
施策体系

施策の内容

５

学習機会の充実

目
　
　

年

　
的

　中央図書館の適

度

正な維持管理を行い、

評

施設

主
た
る
内
容

○光熱

価

水費の支払い、施設修

）

繕及び建物清掃
の環境

刈

を最適に保つ。 　委託

谷

等

位
置
づ
け

関連計画 刈

市

谷市文化振興基本計画

事

根拠法令 図書館法、刈

務

谷市図書館条例 

対象

事

者 市民等利用者 事業期

業

間 平成２年度 ～

実施方

評

法 ■直営　■委託　□

価

指定管理　□補助・助

シ

成　□その他

ート （様式１）

会

Ｂ
　

計

事
　
業
　
実
　
績

３年度

名

実績 ４年度実績 ５年度

担

実績 ６年度計画

・開館

当

日数　285日 ・開館

部

日数　284日 ・開館

教

日数　290日 ・開館

育

日数　287日　予定

部

　施設の設備等が適切

一

に維持管理され、中央

般

図書館が快適に多くの

会

市民に利用されている

計

。

成果

　設備等の経年

中

劣化等による不具合は

央

、重要度に応じて優先

図

順位を考えながら修繕

書

等の対応をしていく必

館

要がある。

課題

指標名

管

称（単位）
実績値 目標

理

値

３年度 ４年度 ５年度

事

６年度 ８年度

成果 入館

業

者数（人） 310,3

担

11 317,100 3

当

54,890 360,

課

000 380,000

中

指標
 

指標
　近隣市の

央

令和4年度の入館者数

図

は、安城市525,0

書

86人、高浜市54,

館

782人、知立市17

款

7,072人、碧南市

項

203,371
他市と

目

の 人。
比較検証

担当係 中央図書館

Ｃ
　

1

事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単

0

位：千円
３年度 ４年度

5

５年度 ６年度 ５年度

（

4

決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳



（決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 12,166 12,586 16,873 10,906 合計 16,872,889 円
需用費 3,693,617 円

財
　
源

特定財源 2 3 2 11 役務費 136,363 円
委託料 7,433,944 円

一般財源 12,164 12,583 16,871 10,895 使用料及び賃借料
5,309,765 円

職員人件費　② 6,057 5,647 3,836 6,590 備品購入費 299,200 円

総事業費（①＋②） 18,223 18,233 20,709 17,496

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ５年度特定財源名称

５年度までの累積事業費 0 行政財産目的外使用料

７年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和６

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ

年

　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　

度

事
　
業
　
概
　
要

総合計

（

画
分野 教育文化

基本施

令

策 生涯学習・青少年育

和

成
施策体系

施策の内容

５

学習機会の充実

目
　
　

年

　
的

　城町図書館の適

度

正な維持管理を行い、

評

施設

主
た
る
内
容

○光熱

価

水費の支払い、施設修

）

繕及び建物清掃
の環境

刈

を最適に保つ。 　委託

谷

等

位
置
づ
け

関連計画 刈

市

谷市文化振興基本計画

事

根拠法令 図書館法　刈

務

谷市図書館条例

対象者

事

市民等利用者 事業期間

業

～ 令和６年度

実施方法

評

■直営　■委託　□指

価

定管理　□補助・助成

シ

　□その他

ート （様式１）

会

Ｂ
　
事

計

　
業
　
実
　
績

３年度実

名

績 ４年度実績 ５年度実

担

績 ６年度計画

・開館日

当

数　279日 ・開館日

部

数　279日 ・開館日

教

数　283日 ・開館日

育

数　48日　予定
　令

部

和６年５月末日閉館
・

一

城町図書館取壊し工事

般

設計
　業務委託

　施設

会

の設備等が適切に維持

計

管理され、城町図書館

城

が快適に多くの市民に

町

利用されている。

成果

図

　城町図書館閉館後の

書

既存利用者の受け入れ

館

先を考慮するとともに

管

、建て替え施設の利用

理

形態を検討する必要が

事

ある。

課題

指標名称（

業

単位）
実績値 目標値

３

担

年度 ４年度 ５年度 ６年

当

度 ８年度

成果 入館者数

課

（人） 40,197 3

中

8,252 37,83

央

7 6,000 0
指標

 

図

指標
　近隣市の令和4

書

年度入の館者数は、安

館

城市525,086人

款

、高浜市54,782

項

人、知立市177,0

目

72人、碧南市203

担

,371
他市との 人。

当

比較検証

係 中央図書館

10

Ｃ
　
事
　
業

5

　
コ
　
ス
　
ト

単位：千

4

円
３年度 ４年度 ５年度 ６年度 ５年度

（決算）



28,407 10,450 10,120 11,659 合計 10,120,034 円
需用費 3,512,060 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 10 役務費 241,156 円
委託料 6,021,418 円

一般財源 28,407 10,450 10,120 11,649 使用料及び賃借料 46,200 円
備品購入費 299,200 円

職員人件費　② 6,057 11,294 8,901 8,994

総事業費（①＋②） 34,464 21,744 19,021 20,653

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ５年度特定財源名称

５年度までの累積事業費 0 諸収入

７年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和６

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　

年

Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ

度

　
事
　
業
　
概
　
要

総合

（

計画
分野 教育文化

基本

令

施策 生涯学習・青少年

和

育成
施策体系

施策の内

５

容 学習機会の充実

目
　

年

　
　
的

　富士松図書館

度

の適正な維持管理を行

評

い、施

主
た
る
内
容

○光

価

熱水費の支払い、施設

）

修繕及び建物清掃
設の

刈

環境を最適に保つ。 　

谷

委託等

位
置
づ
け

関連計

市

画 刈谷市文化振興基本

事

計画

根拠法令 図書館法

務

 刈谷市図書館条例

対

事

象者 市民等利用者 事業

業

期間 平成１２年度 ～

実

評

施方法 ■直営　■委託

価

　□指定管理　□補助

シ

・助成　□その他

ート （様式１）

会計

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

３

名

年度実績 ４年度実績 ５

担

年度実績 ６年度計画

・

当

開館日数　279日 ・

部

開館日数　279日 ・

教

開館日数　283日 ・

育

開館日数　275日予

部

定

　施設の設備等が適

一

切に維持管理され、富

般

士松図書館が快適に多

会

くの市民に利用されて

計

いる。

成果

　設備等の

富

経年劣化等による不具

士

合は、重要度に応じて

松

優先順位を考えながら

図

修繕等の対応をする必

書

要がある。

課題

指標名

館

称（単位）
実績値 目標

管

値

３年度 ４年度 ５年度

理

６年度 ８年度

成果 入館

事

者数（人） 60,50

業

7 61,114 73,

担

026 73,000 7

当

4,000
指標

 
指標

課

　近隣市の令和4年度

中

の入館者数は、安城市

央

525,086人、高

図

浜市54,782人、

書

知立市177,072

館

人、碧南市203,3

款

71
他市との 人。
比較

項

検証

目 担当係 中央図書

Ｃ
　
事
　
業
　
コ

館

　
ス
　
ト

単位：千円
３

1

年度 ４年度 ５年度 ６年

0

度 ５年度

（決算） （決

5

算） （決算） （予算）

4

事業費内訳

事業費　①



4

,317 0 270 0 合計 269,772 円
役務費 43,832 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 委託料 225,940 円

一般財源 2,317 0 270 0

職員人件費　② 4,542 0 767 0

総事業費（①＋②） 6,859 0 1,037 0

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ５年度特定財源名称

５年度までの累積事業費 0

７年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和６

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

年

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

度

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

（

合計画
分野 教育文化

基

令

本施策 生涯学習・青少

和

年育成
施策体系

施策の

５

内容 学習機会の充実

目

年

　
　
　
的

　城町図書館

度

の施設を改修し、来館

評

者の安全

主
た
る
内
容

○

価

KARIYA FRE

）

E wi-fiの設置

刈

確保と快適な施設空間

谷

の提供を図る。

位
置
づ

市

け

関連計画 刈谷市文化

事

振興基本計画

根拠法令

務

刈谷市図書館条例

対象

事

者 市民等利用者 事業期

業

間 ～

実施方法 □直営　

評

■委託　□指定管理　

価

□補助・助成　□その

シ

他

ート （様式１）

会

Ｂ
　
事
　
業
　
実

計

　
績

３年度実績 ４年度

名

実績 ５年度実績 ６年度

担

計画

・非常用発電機整

当

備修繕 　 ・KARIY

部

A FREE wi-

教

fiの設置 　
・空調設

育

電源工事 　 　
・3階本

部

棚固定工事 　 　
・駐輪

一

場設置工事 　 　
・アイ

般

リスオーヤマポータブ

会

　　　―――――――

計

　　　―――――――

城

　ルクーラー8台
・デ

町

ロンギオイルヒーター

図

8台

　施設の利便性を

書

確保するための修繕等

館

を行い、城町図書館が

施

快適に多くの市民に利

設

用された。

成果

　設備

改

等の修繕は、その必要

修

性を考えながら対応し

事

ていく必要がある。

課

業

題

指標名称（単位）
実

担

績値 目標値

３年度 ４年

当

度 ５年度 ６年度 ８年度

課

入館者数（人） 40,

中

197 38,252 3

央

7,837 6,000

図

0
指標

指標
　自館の改

書

修・修繕のため、比較

館

無し。
他市との
比較検

款

証

項 目 担当係 中央図

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　

書

ス
　
ト

単位：千円
３年

館

度 ４年度 ５年度 ６年度

1

５年度

（決算） （決算

0

） （決算） （予算） 事

5

業費内訳

事業費　① 2



5

（①＋②） 0 0 7,4

4

51 0

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ５年度特定財源名称

５年度までの累積事業費 0

７年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和６

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ

年

　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　

度

∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

（

総合計画
分野 教育文化

令

基本施策 生涯学習・青

和

少年育成
施策体系

施策

５

の内容 学習機会の充実

年

目
　
　
　
的

　

主
た
る
内

度

容

　　
　富士松図書館

評

の施設を改修し、利用

価

者が快 〇監視カメラ取

）

替工事
適に利用できる

刈

環境を維持する。

位
置

谷

づ
け

関連計画 刈谷市文

市

化振興基本計画

根拠法

事

令 刈谷市図書館条例

対

務

象者 市民等利用者 事業

事

期間 ～

実施方法 □直営

業

　■委託　□指定管理

評

　□補助・助成　□そ

価

の他

シート （様式１）

Ｂ
　
事
　
業
　

会

実
　
績

３年度実績 ４年

計

度実績 ５年度実績 ６年

名

度計画

　 　 防犯カメラ

担

改修工事　９台 　
　 　

当

　5,533,000

部

円 　
　 　 　
　 　 　
　　

教

　――――――― 　　

育

　――――――― 　　

部

　―――――――

　安

一

全快適な施設運営を図

般

るため計画的に修繕等

会

を行った。

成果

　修繕

計

等の経年劣化等は、重

富

要度に応じて優先順位

士

を考えながら改善等の

松

対応をしていく必要が

図

ある。

課題

指標名称（

書

単位）
実績値 目標値

３

館

年度 ４年度 ５年度 ６年

施

度 ８年度

入館者数（人

設

） 60,507 61,

改

114 73,026 7

修

3,000 74,00

事

0
指標

指標

他市との
比

業

較検証

担当課 中央図書館

Ｃ
　
事
　
業
　

款

コ
　
ス
　
ト

単位：千円

項

３年度 ４年度 ５年度 ６

目

年度 ５年度

（決算） （

担

決算） （決算） （予算

当

） 事業費内訳

事業費　

係

① 0 0 5,533 0 合

中

計 5,533,000

央

 円
工事請負費 5,5

図

33,000 円

財
　

書

源

特定財源 0 0 0 0

一

館

般財源 0 0 5,533

1

0

職員人件費　② 0 0

0

1,918 0

総事業費



　近隣市の令和4年度貸出数は、安城市2,048,801点、高浜市157,971点、知立市367,518点、碧南市500,727
他市との 点。
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
３年度 ４年度 ５年度 ６年度 ５年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 79,206 83,385 91,317 125,738 合計 91,317,250 円
報酬 65,789,270 円

財
　
源

特定財源 132 109 86 112 職員手当等 12,370,506 円
旅費 1,126,540 円

一般財源 79,074 83,276 91,231 125,626 需用費 2,250,930 円
役務費 4,831,350 円

職員人件費　② 23,469 24,470 24,937 27,912 委託料 403,612 円
使用料及び賃借料

総事業費（①＋②） 102,675 107,855 116,254 153,650 3,120,212 円
備品購入費 1,424,830 円

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ５年度特定財源名称

５年度までの累積事業費 0 コピー代実費徴収金

７年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ

６

　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　

年

∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事

度

　
業
　
概
　
要

総合計画

（

分野 教育文化

基本施策

令

生涯学習・青少年育成

和

施策体系
施策の内容 学

５

習機会の充実

目
　
　
　

年

的

　図書の貸出、返却

度

及び閲覧事務の管理を

評

行

主
た
る
内
容

○図書の

価

貸出、返却及び閲覧事

）

務を行うため
い、市民

刈

の教養、調査研究、余

谷

暇等に対し、 　の会計

市

年度任用職員の雇用
資

事

料を提供する。 ○書誌

務

データや図書の装備・

事

修理に必要な用
　品の

業

購入
○学校及び幼児園

評

、保育園へ団体貸出す

価

る図
　書の運搬

位
置
づ

シ

け

関連計画 刈谷市文化

ー

振興基本計画

根拠法令

ト

図書館法　刈谷市図書

（

館条例

対象者 市民等利

様

用者 事業期間 ～

実施方

式

法 ■直営　■委託　□

１

指定管理　□補助・助

）

成　□その他

会計名 担当部 教育

Ｂ
　

部

事
　
業
　
実
　
績

３年度

一

実績 ４年度実績 ５年度

般

実績 ６年度計画

・貸出

会

人数　　270,64

計

1人 ・貸出人数　　2

貸

70,265人 ・貸出

出

人数　　281,49

閲

0人 ・貸出人数　　2

覧

90,000人
・貸出

管

冊数　1,260,1

理

80冊 ・貸出冊数　1

事

,252,933冊 ・

業

貸出冊数　1,301

担

,727冊 ・貸出冊数

当

　1,310,000

課

冊
・コロナ対策用図書

中

除菌機の
　設置

　図書

央

の貸出、返却及び閲覧

図

等の業務が適切に管理

書

され、快適な読書環境

館

の充実が図られている

款

。

成果

　今後も利用者

項

からの声を聞き、より

目

快適な利用環境を整え

担

る必要がある。

課題

指

当

標名称（単位）
実績値

係

目標値

３年度 ４年度 ５

中

年度 ６年度 ８年度

成果

央

貸出人数（人） 270

図

,641 270,26

書

5 281,490 29

館

0,000 300,0

1

00
指標
成果 貸出冊数

0

（冊） 1,260,1

5

80 1,252,93

4

3 1,301,727 1,310,000 1,320,000
指標



図書　　 1,270冊
（図書館ＩＣＴ化事業）

　様々な情報収集のための図書館資料を充実させ、生涯学習活動を支援した。また市民に開かれた身近な「知の源泉」と

成果
して公共図書館にふさわしい資料の収集ができた。

　毎年度各施設の蔵書や利用状況、規模に応じた資料を収集し、保存、除籍を行っているが、適正な蔵書管理を行う必要

がある。
課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

３年度 ４年度 ５年度 ６年度 ８年度

活動 購入冊数（冊） 19,324 22,612 19,103 20,000 21,000
指標
成果 貸出冊数（冊） 1,260,180 1,252,933 1,301,727 1,310,000 1,320,000
指標

　近隣市の令和4年度貸出数は、安城市2,048,801点、高浜市157,971点、知立市367,518点、碧南市500,727
他市との 点。
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
３年度 ４年度 ５年度 ６年度 ５年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 47,329 46,590 42,040 45,514 合計 42,040,220 円
需用費 8

Ｄ

,835,641 円

　

財
　
源

特定財源 50 5

　

0 0 0 備品購入費 33

　

,204,579 円

Ｏ

一般財源 47,279

　

46,540 42,0

　

40 45,514

職員

∧

人件費　② 8,328

　

10,541 8,44

　

0 8,916

総事業費

実

（①＋②） 55,65

　

7 57,131 50,

　

480 54,430

建

施

設
事
業

全体事業費（単

　

位：千円） 0 ５年度特

　

定財源名称

５年度まで

∨

の累積事業費 0 図書館事業費寄附金

７年度以降の事業費見込 0

令和

Ｐ
　

６

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

年

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

度

業
　
概
　
要

総合計画
分

（

野 教育文化

基本施策 生

令

涯学習・青少年育成
施

和

策体系
施策の内容 学習

５

機会の充実

目
　
　
　
的

年

　図書館の所蔵資料を

度

充実させ、利用者の読

評

主
た
る
内
容

○一般書、

価

児童書、視聴覚資料、

）

外国図書、
書意欲に応

刈

え、生涯学習に寄与す

谷

る。   雑誌、新聞等

市

の購入
補正　寄附金に

事

より図書の充実を図る

務

。 ○図書購入用として

事

いただいた寄附金によ

業

り
  図書を購入する

評

。
　1　寄附者　　刈

価

谷ロータリークラブ
　

シ

2　寄附日　　令和5

ー

年5月15日
　3　寄

ト

附金額　50,000

（

円

位
置
づ
け

関連計画 刈

様

谷市文化振興基本計画

式

根拠法令 図書館法　刈

１

谷市図書館条例

対象者

）

市民等利用者 事業期間

会

～

実施方法 ■直営　□

計

委託　□指定管理　□

名

補助・助成　□その他

担当部 教育部

一般会

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　

計

績

３年度実績 ４年度実

図

績 ５年度実績 ６年度計

書

画

・購入資料数　19

等

,324冊 ・購入資料

購

数　22,612冊 ・

入

購入資料数　19,1

事

03冊 ・購入資料数　

業

18,510冊
内訳 内

担

訳 内訳 内訳
・一般図書

当

　　11,791冊 ・

課

一般図書　　　11,

中

210冊 ・一般図書　

央

　11,380冊 ・一

図

般図書　　 8,09

書

0冊
・児童図書　　 

館

6,818冊 ・児童図

款

書　　 　7,638

項

冊 ・児童図書　　 7

目

,257冊 ・児童図書

担

　　 5,850冊
・

当

視聴覚資料　   5

係

14点 ・視聴覚資料　

中

　　 437点 ・視聴

央

覚資料　　 384点

図

・視聴覚資料　 1,

書

290点
・外国図書　

館

　　 201冊 ・外国

1

図書他　 　　201

0

冊 ・外国図書他　　　

5

82冊 ・外国図書他　

4

 2,010冊
・寄付金購入図書 3,126冊 （電子図書　　 1,922点） ・電子



加者（人） 41 76 70 100 200
指標
成果 童話講座受講者（人） 12 21 20 20 20
指標

　童話講座は森三郎童話賞とのタイアップのため、比較無し。
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
３年度 ４年度 ５年度 ６年度 ５年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 494 526 563 658 合計 562,660 円
報償費 220,000 円

財
　
源

特定財源 12 21 20 20 需用費 44,000 円
委託料 298,660 円

一般財源 482 505 543 638

職員人件費　② 4,921 6,776 6,138 6,203

総事業費（①＋②） 5,415 7,302 6,701 6,861

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ５年度特定財源名称

５年度までの累積事業費 0 講座受講料

７年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　

６

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

年

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

度

業
　
概
　
要

総合計画
分

（

野 教育文化

基本施策 生

令

涯学習・青少年育成
施

和

策体系
施策の内容 学習

５

機会の充実

目
　
　
　
的

年

　講師を招いて講座等

度

を開催することで、読

評

主
た
る
内
容

○童話を書

価

く講座の開催（年10

）

回）
書への興味と教養

刈

の向上を図る。 ○読書

谷

講演会の開催（年1回

市

）

位
置
づ
け

関連計画 刈

事

谷市文化振興基本計画

務

根拠法令 刈谷市図書館

事

条例

対象者 市民等 事業

業

期間 ～

実施方法 ■直営

評

　■委託　□指定管理

価

　□補助・助成　□そ

シ

の他

ート （様式１）

会

Ｂ
　
事
　
業
　

計

実
　
績

３年度実績 ４年

名

度実績 ５年度実績 ６年

担

度計画

・読書講演会参

当

加者　41人 ・読書講

部

演会参加者　 76人

教

・読書講演会参加者　

育

 70人 ・読書講演会

部

参加者　100人
　講

一

師　 石川　結貴氏 　

般

講師　藤　真知子氏 　

会

講師　松本　春野氏 ・

計

童話講座参加者　 　

講

20人
　演題　「コロ

座

ナ禍の差別と 　演題　

等

「まほうの世界の 　演

開

題　「世界中のこども

催

　　　　　分断をどう

事

乗り越 　　　　　とっ

業

ておきのお 　　　　　

担

みんなに平和と
　　　

当

　　えるか～共生社会

課

　　　　　話」 　　　

中

　　しあわせを」
　　

央

　　　を目指して私た

図

ち ・童話講座参加者　

書

 　21人 ・童話講座

館

参加者　 　20人
　

款

　　　　にできること

項

～」
・童話講座参加者

目

　 　12人

　いわさ

担

きちひろの孫で、絵本

当

作家の松本春野氏をお

係

迎えし、いわさきちひ

中

ろから受け継いだ世界

央

観に基づいた講演会を

図

成果
催し、関連本を展

書

示・貸出しすることに

館

より読書活動を推進す

1

ることができた。

　講

0

演会の周知方法を幅広

5

く検討していく必要が

4

ある。

課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

３年度 ４年度 ５年度 ６年度 ８年度

成果 講演会参



円
委託料 1,544,367 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 1,441 1,483 1,544 1,555

職員人件費　② 606 1,054 767 775

総事業費（①＋②） 2,047 2,537 2,311 2,330

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ５年度特定財源名称

５年度までの累積事業費 0

７年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ

６

　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　

年

∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事

度

　
業
　
概
　
要

総合計画

（

分野 教育文化

基本施策

令

生涯学習・青少年育成

和

施策体系
施策の内容 学

５

習機会の充実

目
　
　
　

年

的

　図書館3館、市民

度

センター等4カ所を結

評

び、

主
た
る
内
容

○各施

価

設間の図書運搬業務委

）

託（週3回）
図書の貸

刈

出返却の利便性の向上

谷

を図る。

位
置
づ
け

関連

市

計画 刈谷市文化振興基

事

本計画

根拠法令 刈谷市

務

図書館条例

対象者 市民

事

等利用者 事業期間 平成

業

１２年度 ～

実施方法 □

評

直営　■委託　□指定

価

管理　□補助・助成　

シ

□その他

ート （様式１）

会

Ｂ
　
事
　

計

業
　
実
　
績

３年度実績

名

４年度実績 ５年度実績

担

６年度計画

・巡回実施

当

回数145回(週3回

部

) ・巡回実施回数14

教

4回(週3回) ・巡回

育

実施回数145回(週

部

3回) ・巡回予定回数

一

139回(週3回)

　

般

各図書館、市民センタ

会

ー等の間で資料の受渡

計

しが早くなり、利用者

巡

の利便性の向上が図ら

回

れた。

成果

　要望に応

サ

じて、実施回数を増や

ー

すことを検討していく

ビ

必要がある。

課題

指標

ス

名称（単位）
実績値 目

事

標値

３年度 ４年度 ５年

業

度 ６年度 ８年度

活動 実

担

施回数（回） 145 1

当

44 145 139 14

課

4
指標

 
指標

　近隣市

中

の、サービスポイント

央

数は、安城市13か所

図

、高浜市2か所、知立

書

市0か所、碧南市9か

館

所。
他市との
比較検証

款 項 目 担当係 中央図

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス

書

　
ト

単位：千円
３年度

館

４年度 ５年度 ６年度 ５

1

年度

（決算） （決算）

0

（決算） （予算） 事業

5

費内訳

事業費　① 1,

4

441 1,483 1,544 1,555 合計 1,544,367 


